
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 
 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  549  REG. GEN. 
N.  190  REG. SERVIZIO 
DEL 02/07/2025  

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip per la 
fornitura di carburanti per autotrazione “Carburanti rete - 
Buoni Acquisto Edizione 2 – Lotto unico”. Integrazione 
Fornitura 2025. Assunzione Impegno di spesa a favore di 
ENILIVE SPA. CIG Convenzione:  9292449380 -  CIG 
derivato: B772656491 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 31.12.2024 di nomina dell’Arch. Emanuela Figus 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa; 

Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D.Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che nell’anno in corso si è verificato un incremento rispetto agli anni precedenti nel 
consumo di carburante per autotrazione, in particolar modo di gasolio, anche a causa 
dell’attivazione contemporanea del Cantiere verde - Contributo 2023-2024 e del Cantiere 
Lavoras – Contributo 2023, registrando una spesa media mensile di circa € 1.326,00 (gasolio 
+ benzina); 
 
Constatato che la fornitura relativa all’anno 2025, di cui alla determinazione della 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 43/12 del 21.01.2025, è quasi esaurita in quanto, alla 
data del 31 maggio 2025, risultano disponibili soltanto € 1.307,38 per il Gasolio ed € 1.223,30 
per la Benzina senza piombo, a fronte della spesa complessiva di € 7.000,00, originariamente 
preventivata per tutta l’annualità, visti i numerosi interventi di sfalcio erba per garantire la 
sicurezza antincendio; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con urgenza ad effettuare un ulteriore ordinativo di fornitura 
di carburanti per autotrazione, al fine di garantire la copertura delle spese di rifornimento per 
tutto l’anno 2025; 
 
Dato atto che: 
- in attuazione delle Leggi n. 94/2012 e n. 135/2012 (c.d. spending review uno e due) per i 
settori merceologici ivi indicati (energia elettrica, gas, carburanti rete, carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile), vi è un obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate con Consip S.p.A. o da 
altri soggetti aggregatori; 
- qualora la Pubblica Amministrazione scelga di non avvalersi delle convenzioni-quadro Consip, 
è comunque obbligata ad avvalersi dei parametri qualità-prezzo a base di calcolo per 
l’aggiudicazione; nelle procedure ad evidenza pubblica per la fornitura di carburante, il prezzo 
a base d’asta deve avere un importo inferiore di almeno il 3% rispetto ai migliori corrispettivi 
Consip ed i contratti stipulati devono contenere la clausola risolutiva con possibilità per il 
contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi resisi disponibili su Consip o centrali di 
committenza regionali e devono essere trasmessi all’ANAC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 
Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 
e che al comma 1 dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
Visti: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 
- l’art. 225, c. 1, 2 e 3 in materia di digitalizzazione del ciclo degli Appalti; 
 
Dato atto che le disposizioni contenute nell’art. 225, c. 1, 2 e 3 sono divenute efficaci a 
decorrere dal 01.01.2024 e modificano in maniera sostanziale le modalità di gestione digitale 
dei contratti pubblici e la conseguente acquisizione del CIG; 
 
Visto l’Accordo quadro Consip per la “Fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni 
acquisto per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2 – Lotto unico”, ai sensi dell’art. 54, 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (l’Accordo Quadro ha una validità di 30 mesi) e posto che: 
- l’oggetto dell’Accordo quadro è la fornitura di gasolio (Norma E.N. 590) e benzina super 
senza piombo (Norma E.N. 228) per autotrazione, tramite buoni acquisto, ossia documenti 
validi per almeno 30 mesi (decorrenti dalla data di accettazione dei buoni) e spendibili presso 
l’intera rete nazionale di stazioni di servizio dell’impresa il cui logo distintivo è riportato sul 
buono acquisto; 
- la fornitura di gasolio e benzina avviene a cura del fornitore presso la stazione di servizio o il 
distributore; 
- l’affidamento del singolo appalto di fornitura di carburante da parte della Stazione Appaltante 
in favore di uno dei Fornitori previsti nell’Accordo quadro avviene tramite invio dell’Ordinativo 
di fornitura sulla piattaforma Consip-Acquisti in rete PA; la scelta del Fornitore viene fatta in 
base ai criteri indicati nel Capitolato Tecnico dell’Accordo quadro; 
- in attuazione degli atti di gara dell’Accordo quadro, questa Amministrazione affida l’appalto di 
fornitura a ENILIVE SPA (già ENI SUSTAINABLE MOBILITY SPA), per “assenza di punti vendita 
nel comune o frazione di interesse, di chi ha maggior punteggio” ossia di Q8, che ha ottenuto il 
maggior punteggio nella Provincia di Oristano; 
- i prezzi dei carburanti sono legati all’andamento del mercato e non sono, pertanto, 
predeterminabili a priori, fermo restando uno sconto fisso a litro sul prezzo del carburante; 
- l’importo nominale minimo di ciascun ordinativo deve essere uguale o maggiore di € 
5.000,00 in valore nominale; 
- i buoni acquisto richiesti nell’ordinativo di fornitura vengono recapitati a domicilio presso 
l’indirizzo indicato nell’ordine e consegnati ad uno degli incaricati alla ricezione; 
- i buoni acquisto vengono consegnati entro 15 giorni lavorativi decorrenti dal giorno in cui 
diviene irrevocabile l’ordinativo di fornitura; 
- la fatturazione dei Buoni Acquisto non ricade in ambito IVA; 
- l’Ordinativo di Fornitura contiene unicamente importi nominali e non importi di fatturazione 
(determinati secondo quanto previsto dall’Accordo Quadro e dal Capitolato Tecnico); 
- per vincoli di Sistema, l’Ordinativo di Fornitura riporta dati relativi all’aliquota IVA che non 
rilevano nell’economia dell’Accordo Quadro; 
- il campo “Prezzo Totale (IVA esclusa)” deve intendersi come Valore Nominale; il campo 
“Totale Ordine (IVA esclusa)” deve intendersi come Valore Nominale Totale Ordinato; 
 
Dato atto che ENILIVE SPA (nell’Accordo Quadro già ENI SUSTAINABLE MOBILITY SPA) ha 
messo a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni aderenti dei buoni acquisto elettronici su 
supporto plastificato, del valore nominale di € 50,00, con spendibilità “a scalare” e, pertanto, 
utilizzabili per più rifornimenti fino ad esaurimento del valore nominale complessivo del buono; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la stipulazione dei contratti da parte 
dell’ente locale deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

procedimento, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
Riassunto quanto segue: 

FINE DA PERSEGUIRE: Integrazione fornitura buoni carburante per i veicoli del 
Parco auto comunale 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Appalto di fornitura 

FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di corrispondenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI: Consegna dei buoni presso la sede comunale 

CRITERIO DI SELEZIONE: Adesione ad Accordo quadro Consip 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto dei buoni carburante per integrare 
la fornitura relativa all’anno in corso e che, in base ai consumi stimati alla data attuale, si 
presume sia sufficiente provvedere all’acquisto di buoni carburante per il valore nominale 
complessivo di € 7.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di aderire all’Accordo quadro Consip “Carburanti rete -Buoni acquisto 
Edizione 2 – Lotto unico” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto per le Pubbliche Amministrazioni per l’anno in corso, provvedendo a trasmettere sul 
portale CONSIP l’ordinativo di fornitura di n. 140 buoni per il valore nominale complessivo di 
€ 7.000,00 con il seguente dettaglio: 

- N. 110 buoni gasolio; 
- N. 30 buoni benzina super senza piombo; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva che risulta REGOLARE fino al 16.08.2025 
(Protocollo INPS n. 45535793 del 18.04.2025); 
 
Acquisito il CIG tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici: B772656491; 
 
Ritenuto di assumere il relativo impegno di spesa dell’importo di € 7.000,00 a favore di 
ENILIVE S.P.A. (prima ENI SUSTAINABLE MOBILITY SPA) con sede legale a Roma, viale 
Giorgio Ribotta N. 51 (cap 00144) (p.iva-c.f.: 11403240960); 
 
Posto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto 
avviene “in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014”; 
 
Considerati: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con 
particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in 
materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con 
l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una 
deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e 
le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Visti: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

­ il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 
-  il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 05 del 

28.03.2025; 
-  il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 28.03.2025; 
-  il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 

22.05.2025; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2025 di approvazione del PEG – 

parte finanziaria 2025-2027; 
 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 

 
DETERMINA 

 
Di aderire all’Accordo quadro Consip “Carburanti rete - Buoni acquisto Edizione 2 – Lotto 
unico”, al fine di integrare la fornitura di carburante per autotrazione per l’anno in corso, 
mediante buoni acquisto per le Pubbliche Amministrazioni; 
 
Di dare atto che l’Ordinativo di fornitura di n. 140 buoni (n. 110 buoni gasolio e n. 30 buoni 
benzina) per il valore nominale complessivo di € 7.000,00, verrà presentato tramite il portale 
Acquistinretepa.it – Accordi quadro alla ditta ENILIVE SPA con sede legale a Roma, viale 
Giorgio Ribotta n. 51 (cap 00144) (p.iva-c.f.: 11403240960) per “assenza di punti vendita nel 
comune o frazione di interesse, di chi ha maggior punteggio” ossia di Q8, che ha ottenuto il 
maggior punteggio nella Provincia di Oristano. 
 
Di assumere a favore di ENILIVE S.P.A. (Cod. Fornitore n. 13255), sopra generalizzata, 
l’impegno di spesa di € 7.000,00, imputando la spesa sul capitolo 10810, art. 2011, missione 
10, programma 5, Macroaggregato 103, denominato “Spese gestione automezzi viabilità (altri 
beni di consumo)” del Bilancio di previsione 2025/2027 conto competenza 2025. 
 
Scadenza obbligazione: 2025 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza. 
 
Responsabile del procedimento: Francesca Cau 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CAU FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 
 
 
 


